GOVERNO MUNICIPAL DE

DE MÃOS DADAS COM O POVO

LEI N° 477/2025, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

4.4 IA" ro *Mi
CAIARA 1119111CIPAL Ri 111111M1111i

11~ • licenceio • potecolei sol

othee

Know

CNP): 23.718.356/0001-60 - CGF: 06.920.505-1

GABINETE DO PREFEITO

DENOMINA A BRINQUEDOPRAÇA

LOCALIZADA NO DISTRITO DE LAGOA DE

SANTO ANTÔNIO, MUNICÍPIO DE

ARARENDÁ, COMO 'MARIA JOANA DE

OLIVEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR ARISTEU ALVES EDUARDO, PREFEITO

MUNICIPAL DE ARARENDÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de

Ararendá-CE., aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "Maria Joana de Oliveira" a

brinquedopraça situada no entorno das ruas Raimundo Ângelo, José Sabino e

José Severino, no Distrito de Lagoa de Santo Antônio, município de Ararendá,

conforme planta baixa em anexo, parte integrante desta Lei.

Art. 2° Conforme vedação estabelecida na LEI N° 6.454,

DE 24 DE OUTUBRO DE 1977, que proíbe a atribuição do nome de pessoas vivas

a logradouros públicos, como ruas e praças, segue em anexo certidão de óbito

da pessoa homenageada, parte integrante desta Lei.

Art. 3° Para fins de demonstrar a idoneidade da

homenageada em vida, segue em anexo biografia, parte integrante desta Lei.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Ararendá —Ceará, aos seis

(06) dias do mês de fevereiro de d is mi )e vinte e cinco (2025).

ARIST U AÇ ES EDUARDO
PRâEITO MUNICIPAL

Fl. 1

9 Rua Henrique Soares, 477, Centro, Ararendá-CE - CEP: 62210-000 gabinete@ararenda.ce.gov.br

urnrearNds cn n/l,, kr /PQN 1101:1 / 1no f rai Aarefeituradeararendaoficial

GOVERNO MUNICIPAL is
RARE

ANEXO 1- PLANTA BAIXA (LOCALIZAÇÃO)

\\\N\xxxx

9 Rua Henrique Soares, 477, Centro, Ararendá-CE - CEP: 62210-000
f;1
No (88) 3633-1188 / 3633-1039 www.ararenda.ce.gov.br

PROJETO ARQUITETÕNICO
rEtruRA MUNICIPAL DE ARARENDA - C

ALEILAMORE.m.lifirDA MOURA° - .WM3

gabinete@ararenda.ce.gov.br

012/prefeituradeararendaoficial

CNRI: 23.718.356/0001-60 - CGF: 06.920.505-1

GABINETE DO PREFEITO

Fl. 2

•

GOVERNO MUNICIPAL DE

CNRI: 23.718.356/0001-60 - CGF: 06.920.505-1

GABINETE DO PREFEITO
DE MÃOS DADAS cos O POVO

ANEXO li —CERTIDÃO DE ÓBITO

11110•11•.~..... ,. , ci . a ;
ramomedui x...

CPI

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de óbito
NOME

MARIA JOANA DE OLIVEIRA

443.140 767.04

MATRICULA

018051 01 55 2024 4 00006 053 0002147 83
sf_1(0 CO* WADOCENt. IDADE

FEMININO- 1 r - 71RATKA..."- 1 A) • 17 ias(a) • APOSENTADA

i"ANTONIO FERREIRA DA sa". MARIA JOANA DA CONCEIÇÃO. RUA
LAGOA DE SANTO ANTO4/0, ARARENDA.CE: CEP 62 210-000

MaATVILAIJOADE
Non RossaarE

Doam IMO DE 1111/411,1CAC10

r 54' Cantes de !denuda& 20162323264 ir ELEITOR

0161117110779

remeto it RESIDESCIA Do mamo

DATA E MOIRA PO TA LECIM C•TO

FUNTA DE NOVE4DA0 DE DOIS MR. E VINTE E QUATIO Lo 11 henn) • 32 ~.m01

RAIMUNDO, ANELO. 61* 117.

DIA 14a t ASO

1. Jo ir II ir202.1
LOCAL, DE TAL/0MM°

Ftospital Sio Camilo Fendeis é Raa Costa Dados. o 133. CeommforsolezaCE

CA PU DA MORTE

rOu fvnEio medlipies orgias Choque mimas Parwrionia gim; Miriam mialtirlo avançado: Duiaçs osI maa:
/lipenernao anona]

SEPULTAM EArroraemAElo~ • ••••PP4A Isnohnião

"EMTTERIO LAGOA DE SANTO ANTÓNIO. ARARENDÁ-CE

SOME I NUMERO DC DOMAI wro ao MEDICO QUE ATESTOU O OMITO

(Ora Rtbeca Albero, 19601 Declarado de Oba. N. 3683)969-3

DECLARANTE

fLUCIENE MARIA DE OUVEIRA SOUSA

A TERRACO ER / AMITAEOLO A carta*

l eAro Algoma. ao Limo: C-6. Là folhas 053: sob o O de ordem 2147 em 10/12)2024.Vinvo(*) de ~besoiro

Pira de Olivein Deixou doar (12) filbo(aXs) Mana ~Ria de Oliveira Ankjo. sessenta e dois (62) enor.
Frwisp Fruam de oliveira Castos. empana e anu (31) ame. Latia Urdam de Oliveira lutos. C impada
(10) anos.Manalieddem de Obnira. quarenta s nove (49) anos Maria Zulene de Olmeira Sana. Iffinati e
Ida (63) anos Mantem ~mie de (Eis-cita From, cinquenta e eis ($3) anos; Md Ambrosia de abrira.
midesa e oito 61) mor; Masa Mista de Obstine Ratam. cinquenta e mastro (34) anos; Amossio ~brado de
ob,d(a. musa e agre (69) mos Astenia Miem de Oliveira. ~aia c cinco (55) ama; Maria leve de
Cor-caldo. Snilenta e ciliC0 (PS) IAM Ladroe Maria de Cobreio% lousa, musa • Ru NO mos Debico mimes
(4) rdbo(aXs) Fr& Os): Mamei ~nono de Olirein: Lnir Ambrosio de Oliveira. Joie Asabacura de
01nein: Francisco das Ctsspa de °Incita Nto deus 01h0(11)(1) rrwmers ou interditeça)(0 Nlo deixou bau.
Mo doiam temamento En dou/

Aukar*Ora o( carmino

RG 20162323263 5SPDS/CE - 24+96/2016. TE 0164171210779 ZONA 041. SEÇÃO 0057- 0163612017. CTPS 0413162

SERIE 0006-CE - 30104/1982. CPF 113140 263.04.

• AS aamapbes de caduco anela alo dupauom e apresado* do documento original. gomado exigida peio 6rt10
solicitam: ou quando necculrio para idollifit•Çáo de sen portador

OPRIATUVorI0:113•11 /111LMCML• ia ILM FAAD/J4111 RANI IV Unir, 5$ 5.0 SCLOt 111 5,55 IfV5I0 DC LAKKAvINTOR

C4IITUWO MOO et Peia (Mama
curado aduo le PO/ 415 IUGEITIffl
141~ fall411118 AMIDO
11711.49 ISTIiaA

odsoloosvi
Mu Iam UM toom. ta • ~e • CU MJ144.1
mei MUS MM
oeMambawordraind~
VOA* ~a hm atuO. meaMkbok

0C d.i. C~I. ~dm %a II.
NP der ~mudo 1111.1

•

usitE74 AMAM)
tatu( e dionmemme ermo. atuos

kuia Sa inina 51Iounio
  Escreveare.,___

5

77Ç7 ,t

•

Fl. 3

9 Rua Henrique Soares, 477, Centro, Ararendá-CE - CEP: 62210-000

nrnr.kr.im ra r,r,, kr /PR \ 3 Z 311QQ /

gabinete@ararenda.ce.gov.br

ra refeituradeara renda of i c i a I

GOVERNO MUNICIPAL DE 40

A
DE MÃOS DADAS COM O POVO

ANEXO III

CNN: 23.718.356/0001-60 - CGF: 06.920.505-1

GABINETE DO PREFEITO

BIOGRAFIA — MARIA JOANA DE OLIVEIRA "DONA BAIU"

MARIA JOANA DE OLIVEIRA, ficou conhecida por Dona Baiu por um irmão mais

novo que a chamava de Bia e depois passou a ser Baiu, filha de Antônio Ferreira

da Silva e Maria Joana da Conceição, residia na rua Raimundo Ângelo, N° 117,

Distrito de Lagoa de Santo Antônio, deste município de Ararendá-CE. Aos 07

(sete) anos ficou órfã de pai e começou a trabalhar para ajudar a família. Casou-

se com Ambrósia Pires. Juntos tiveram 18 (dezoito) filhos. Auxiliou na compra

do terreno e na construção da Igreja Católica Nossa Senhora do Bom Parto,

junto aos demais habitantes locais. A casa da família foi uma das primeiras do

distrito Lagoa de Santo Antônio, fruto do trabalho de todos os familiares. Após

internação no Hospital São Camilo de Fortaleza -CE., já viúva, aos 87 (oitenta e

sete) anos, faleceu em 30 de novembro de 2024, deixando um legado positivo

para comunidade de Lagoa de Santo Antônio e para o município de Ararendá.

Fl. 4

9 Rua Henrique Soares, 477, Centro, Ararendá-CE - CEP: 62210-000 E qabinete@ararenda.ce.gov.br

2rarnnrira ro rerm kr /SZON 1 1AR / "?2_.1n-2o (wal/prefeituradeararendaoficial